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PROCESVERBALI

Mbledhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) - Rahovec, e mbajtur mé 14.5.2024, me fillim né
orén 15:00. Mbledhjen e kryesoi Kryetari i Komunés, Smajl Latifi. Pér mbajtjen e mbledhjes, kuorumi ekziston.
Kryetari: Mé lejoni t’i pérshéndes anétarét ¢ KKSB-s¢, drejtorét e drejtorive, komandantin e Stacionit t€ Policisé
né Rahovec, Fazli Morina, pérfagésuesit e bashkésive fetare, pérfaqésuesit e FSK-sé, t& shoqérisé civile, t&
bizneseve, t& komuniteteve pakicé, t&¢ OSBE-sé, t& KFOR-it, t& UEN-it, t&¢ LMT-s&, zyrtarét komunalé dhe mediet.
ishté mbledhja e treté e rregullt pér vitin 2024. Sig e dini, ndérmjet dy mbledhjeve, kemi mbajtur njé¢ mbledhje
urgjente t& KKSB-sé. Pér kété mbledhje té rregullt, propozoj kété rend dite:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e komunés sé¢ Rahovecit,

- Siguria né trafik;

- Identifikimi i ¢céshtjeve problematike qé ndikojné né siguriné publike ndéretnike,

- Prishja e rendit dhe e getésisé publike nga lokalet e natés dhe personat e papérgjegjshém.
- Vendosja dhe funksionalizimi i kamerave shtes¢ té sigurisé né hapésirat publike n€ rrugét
kryesore;

3. Parapérgatitja dhe vetédijesimi i qytetaréve pér mbrojtje nga zjarri gjaté sezonit veror;
4. Trajtimi i objekteve té braktisura dhe i objekteve té vjetra, jo té sigurta;

5. Mbrojtja e lumenjve qé rrjedhin né territorin e komunés sé¢ Rahovecit, deponité dhe
mbeturinat;

6. Siguria dhe kontrolli i produkteve ushqimore;

7. Té ndryshme.

Kryetari — Mirédita, t& nderuar pjesémarrés! Eshté mbledhja e treté e Késhillit Komunal pér Siguring né
Bashkési. Pérshéndetje pér pérfagésues t&€ KFOR-it, t&¢ OSBE-sé, pérshéndetje pér t€ gjithé! Rendin e dités
¢ keni para vetes.

A ka dikush ndonjé koment rreth kétij propozimi pér rend dite?... Nése jo, po e vendosi n€ votim, kush
gshté “pér” miratimin e pikave té cilat i paraqgita? A ka vot& kundér?... abstenime?... Konstatojmé g€
miratohet rendi i dités pér kété mbledhje.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

A ka dikush ndonjé vérejtje, koment ose plotésim rreth procesverbalit?...

Nése nuk ka, atéheré po e vendosi né votim. Kush &shté “pér”?... a ka vot€ kundér?.. abstenime?...
Konstatojmé qé me 1 abstenim dhe té tjerat “pro”, aprovohet pika e paré. Kalojmé né pikén e dyte.

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e Komunés sé Rahovecit:

Sic e dini, si pjesé pérbérése e késaj pike jané edhe nénpikat qé jané pjes€ e kétij rendi té& dités.

Céshtjet ose temat, t& cilat mund t'i trajtojmé né kuadér té késaj pike, jané: Siguria né trafik, identifikimi i
céshtjeve problematike q& ndikojné né siguriné publike ndéretnike, prishja e rendit dhe e qetésis€ publike
nga lokalet e natés dhe personat e papérgjegjshém, vendosja dhe funksionalizimi i kamerave shtesé t&
sigurisé né hapésirat publike, né rrugét kryesore.

Ne, né takimin e kaluar, mendoj qé kemi pasur situata mé shqetésuese, mé sfiduese, pér shkak t& vjedhjeve,
pra, plagkitjeve q& kané qené aktuale dhe ka pasur mé shumé aktivitete t€ policis€. Pérkundér késaj,



besojmé qé ka stabilitet, qéndrueshméri, edhe gjendja e pérgjithshme e sigurisé né Komunén e Rahovecit
&shté e qetd dhe stabile. Aktualisht jemi né procesin e regjistrimit t€ popullsisé, ekonomive familjare dhe
banesave dhe besoj &, pavarésisht pér rezultatin n& fund, besoj q& qytetarét po regjistrohen pa dallim dhe
ky &shté lajm i miré pér komunén toné. Po regjistrohen t€ gjithé, pavarésisht pérkatésise etnike. Regjistrimi
i popullsisé, sipas informatave gé i kam nga regjistruesit dhe mbikéqyrésit e regjistruesve, kemi reshtim t&
popullsisé kudo, ng qytet dhe né secilin fshat.

Nuk dua ta zgjas mé shumé, po e kaloj fjalén te komandanti, ndoshta ka digka pér t€ théné dhe njékohésisht
mund t€ hapet debati dhe t& jeté pérmbajtjesor.

Fazli Morina: Faleminderit, kryetar! Té nderuar pjesémarrés né sallg, p&rshéndetje pér t€ gjithe! Ashtu si¢
e tha edhe kryetari, situata ¢ sigurisé né zonén toné t& pérgjegjésisé konsiderohet dhe vlerésohet ¢ &shié e
qeté dhe stabile. Pavarésisht rasteve té cilat kané ndodhur, sepse &shté shumé normale, si né ¢do vend tjetér
& botés. Jemi né vazhdimési dhe po vazhdohet n& implementim t& shumé planeve operative dhe
urdhéresave té tjera. Gjithsej jang 40 urdhéresa, 7 plane operative, 10 plane t& veprimit dhe 2 projekte, njéri
prej tyre &shté “Iniciativat pér shkolla t& sigurta”. N& stacionin né Rahovec, jané regjistruar gjithsej 60 raste
vepra penale, 7 incidente jopenale. Vjedlje - 4 raste, armémbajtje pa leje - 3 raste, léndim i leht€ trupor -
11 raste, kanosje - 6 raste, sulm - 4 raste, dhuné né familje - 12 raste. Gjaté trajtimit t&€ t€ gjitha kétyre
rasteve, 32 persona jané arrestuar, ndérsa prej tyre 17 jang ndalur dhe kang kaluar né mbajtje pér 48 oré.
Sa i pérket ekipit pér ndérlidhjen me gjykatat dhe njésité e tjera, jané€ analizuar 31 urdbéresa t& gjykatés,
22 asistime té institucioneve dhe t& drejtorive t& ndryshme, ndérsa pjesa e siguris€ né komunikacion rrugor
&shté vazhdimssi e projekteve gé jané né fuqi akoma. Gjaté késaj kohe, t& shqiptuara jan€ 1261 gjoba né
komunikacion rrugor, 52 gjoba jang pér drejtim t& automyjetit pa patent-shofer, 9 gjoba pér masé t€ ndalimit,
120 gjoba pér parkingje joadekuate, 18 gjoba pér pérdorim t& telefonit gjaté drejtimit t& automjetit dhe 4
gjoba pér prishje t& qetésisé publike. Aksidentet trafiku, gjithsej 14 raste, 8 prej tyre jané me léndime
trupore dhe gé jané trajtuar nga njésia e komunikacionit rrugor né Gjakové. Zyra e Asistimit Informativ
pas stacionit tong, gjaté késaj kohe ka l&shuar 500 kérkesa pér t& kaluar kriminale dhe 240 kérkesa pér
dokumente t& humbura, M& 17 mars, nga ora 18:00, dy gytetaré t& komunitetit serb kang festuar festén
tradicionale ortodokse “Progka”. Siguria né shkolla éshté n& gjendje shumé mé t€ miré se n& takimet € tjera
dhe pér fat t& miré nuk kemi asnjé rast & raportuar gjaté késaj periudhe. Ligjératat kan€ vazhduar n& dy
shkolla fillore me temat: bullizmi dhe masat parandaluese. Aktualisht, jemi duke vazhduar né pilot-
projektin pér njerézit e iniciativave né shkolla & sigurta. Patrullimet dhe pikat t& kontrollit né afersi t&
shkollave gjaté periudhés raportuese jané realizuar 54 kontakte né shkolla, 408 patrullime dhe 35 pika t&
kontrollit né aférsi té shkollave. Ditéve t& fundit kang gené edhe 3 plane t& tjera operative, 1 &sht€ me
tubimin me karakter fetar, dita € “Shén Gjergjit” né fshatin Pataqan, tjetra né fshatin Dejné dhe s¢& fundi,
nata e fundit, pjesé e festivalit folklorik “Anadrinia jehon”. N& realitet ka qené angazhim mjaft i madh po
pér fat t& mixé, kur i kthehemi né situatén e sigurisé, vlerésohet miré dhe éshté shumé e geté. Kisha apeluar
qé t& gjithé andtarét q& jané kétu t& pérdorin ndikimin e vet te t& tjerét. Singerisht éshté shumé ¢ réndg,
shumé fjalé fyese, shumé ofenduese, s& fundi jané drejtuar né& drejtim 1€ policisé. Ata do t& dalin para
drejtésisé dhe do t& pérgjigien pér t& gjitha lajmet dhe postimet g€ i kané postuar apo edhe théné.
Kryetari : Faleminderit, komandani! E hapim debatin pér pikén e dyté t€ rendit t€ dités, n€ qoft¢ se dikush
déshiron ta marré fjalén, le t& urdhérojé.

Si konkluzion, gjendja vazhdon t& mbetet stabile, pérkundér faktit q& ka sfida, angazhime, pérkushtime @&
secilit institucion, por edhe t& komuniteteve, me qéllim q& t& ruhet edhe mé tuije gjendja e sigurisé sé
pérgiithshme. Pra, t& keté qéndrueshméri dhe stabilitet, sepse pér kéto kemi nevojé mé s&é shumti.
Faleminderit komandant, kalojmé né pikén e treté:



3. Parapérgatitja dhe vetédijesimi i qytetaréve pér mbrojtjen nga zjarri gjaté sezonit veror:
Besmire Bytyqi: Faleminderit, kryetar! T& nderuar anétaré t&¢ KKSB-s&, ne si drejtori jemi duke i
ndérmarré té gjitha hapat € nevojshém pér vetédijesimin e qytetaréve pér t& mos ndezur zjarre dhe pér t€
lajméruar zjarret dhe zjarrvénésit né kohé sa mé té shpejté. Tani kemi filluar me ligjérata n& shkollat e
mesme, t& cilat do t1 vazhdojmé edhe me takime individuale, si dhe me thirtje né rrjete sociale. Duke
péreuar mesazhin pér mosndezje t& zjarreve, numrat ¢ zjarrfikésve, 112 numri unik emergjent. Policia e
Kosovés dhe njésité zjarrfikés dhe shpétimit, numra t& cilét duhet & na kontaktoni dhe t& bashképunoni me
ne pér té lajméruar zjarret né kohé sa mé t& shpejté. Faleminderit!

Kryetari: Faleminderit, Besé! Uné besoj ¢& njésia joné e zjarrfikésve ka pajisje, ka edhe pérvojé. Besoj gé
edhe komunikimi ndérmjet njésisé soné dhe gendrés rajonale &shté 1 miré dhe shpresojmé gé fushata pér
edukimin, vetédijesimin pér rrezik nga zjari dhe mbrojtja nga zjarri, do t€ vazhdojé dbe do t€ jené temé
aktuale, jo vetém nga njésia e zjarrfikésve, po edhe nga t€ gjithé ne.

4, Trajtimi i objekteve té braktisura dhe i objekteve t€ vjetra, jo té sigurta:

N& Sheshin e Republikés ose né rrugét ¢& ¢ojné atje, jané disa objekte t& vjetra, t€ braktisura, g€ dikush
nuk éshté ndoshta gjallg, dikush po. Eshté pamje e cila nuk e nderon asnjérin prej nesh, asnjé qytetar. Ung
kam kérkuar q&¢ Gjeodezia, bashké me Inspektoratin, Shérbimet Publike, m& sé paku t& tentojmé pér
pérpjekje q& pronat private t& braktisura, q& paraqesin rrezik t& pérgjithshém pér qytetarét, t& mbrohet ose
t& rrénohet, sepse ato mund t& shndérrohen edhe né vatrat ku kultivohen, ose ku shfagen fenomene negative.
Menjéheré duhet t& marrim hapa konkrete né kété drejtim. Eshtg keq ajo pjesé e vjetér e qytetit dhe ka
nevojé pér pastrim dhe mirémbajtje.

Kemi edhe diku ng gendér dhe gé& jang objekte private. Mg lehté e kemi kur jané proné publike, por edhe
aty ka sfida, sepse duhet t& merremi vesh edhe me plot operatoré té tjer, besa edhe me pretendues g€ kané
pretendime pér pronén, pér t& cilén ndoshta nuk kang dokumentacione fare. Sidoqofi€, do t€ provojmé &
mos té& lejojmé qé ato objekte t& vazhdojné t& kultivojng digka q& paraget rrezik pér siguring e gytetaréve.
Nése kthehen n& muze &shté né rregull, por nése mbesin veg ashtu sig jané, atéheré €shté rrezik,

5. Mbrojtja e lumenjve qé rrjedhin né territorin e Komunés sé¢ Rahovecit, deponité dhe mbeturiné:
Kryetari: Ne kemi m& pak mbeturina sot, sesa q& kemi pasur dje dhe jemi duke punuar q& nesér t€ kemi
edhe mé pak sesa q& kemi sot. Megjithaté, mbeturina kemi. Eshté mir& q& jemi duke i eliminuar deponité
ilegale, inerte dhe t& amvisérisé, por pérséri ka tendenca t& njerézve t€ pakujdesshém q¢ vazhdojné e ndotin
ambientin me hedhje t& gjésendeve. Kemi shumé aktivitete dhe fushata kundér ndotjes s¢ ambientit, s€
paku né ato vende ku mund t& démtohet kualiteti i ujit, i pérrenjve. E kemi né fokus dhe prioritet t&
pérbashkét q& sa mé shumé t'i mbrojmé lumenjtg, brigjet e lumenjve, varrezat, vendet publike. Duhet t&
kemi maturi, sikurse né& oboiret tona qé nuk kemi mbeturina, njéjté éshté edhe n€ pronén publike, sepse
tani dalin shumé telashe.

Jo vetém q& detyroheni t’i pastroni dhe njékoh&sisht t& gjobiteni, por ndikon keq edhe né imazh. Ne si
komung pérfitojmsé grante. Jemi komung &, sidomos né gytet brenda, jané disa deponi q& ende nuk po
mund t'1 shkatérrojmé, sepse jané t& kahershme, mbi 25 vjet. Ekoregjionit i kam kérkuar g& t'i eliminojé.
Ka & tilla edhe afér lumit Duhlio dhe népér disa rrugica. N& Drinin e Bardhé i kemi vendosur dy “prita”
dhe jemi duke e b&ré matjen se sa kan& ndikim né mbledhjen e mbeturinave kéto dy “prita”. Fsht& njé
projekt ndérkufitar q& e kemi fituar me Bashking e Kukésit. E vérejmé efektin zakonisht kur ka reshje t&
shiut.

6. Siguria dhe kontrolli i produkteve ushgimore:



Nora Boshnjaku: Faleminderit, kryetar! Pérshéndetje pér anétarét e KKSB-s&! Sa i pérket pikés sé sigurisé
dhe kontrollit t& produkteve ushgimore, ne né vazhdimési kemi pranuar ankesa nga departamenti pér
mbrojtjen e konsumatoréve. Inspektorét e tregut 1 kan& marré 1€ gjitha masat € nevojshme, duke 1 bérgé
kontrollet rutinore népér supermarkete dhe népér furra t€ bukés q& veprojné né territorin e Komunés sé
Rahovecit. Sigurisht & kjo temé &sht& sfidé né vete, mir&po, né€ bashk&punim me inspektoratin sanitar, po
tentojmé & ta kemi nj& aksion t€ pérbashkét pér asgjésimin e t€ gjitha produkieve qé jané me afat té skaduar
dhe njékohssisht pérb&jné rrezik pér miréqenien e gytetaréve. S€ fundmi, nga veté supermarketet e qytetit,
kemi pasur kérkesa pér asgjésim t& mallrave dhe inspektorét e tregut dhe ata sanitaré kang dalé né terren
dhe jan& pérgjigjur né bazé t& kompetencave qé i kané. Ju lus, nése keni ndonjé shqetésim gé lidhet me
siguriné dhe kontrollin e produkteve ushqimore, na informoni dhe siguroj q& do t’1 ndérmarrim t€ gjitha
masat, sipas legjislacionit n€ fuqi.

7. Té ndryshme:

Egzon Hamza: Pérshéndetje pér t& gjith&! 1 nderuari kryetar, desha t’ju informoj qé& kérkesa e cila ishte
parashtruar né lidhje me vendosjen e pengesave né rrugé, ka filluar t€ realizohet. Pér kété déshiroj t’ju
shpreh mirénjohje dhe falénderime juve n& veganti dhe Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa! Dua t&
ndérlidhem digka rreth ndrigimit publik. Mg daté 2 shkurt, ¢ kam dorézuar njé kérkesé, Para festés sé Fitér
Bajramit, s bashku me kompaning pérgjegiése, ishim n€ vend t€ ngjarjes, ku shikuam nga afér terrenin
dhe mundésing e vendosjes s€ 9 pogeve. Q&€ nga ajo kohé, pér kété ¢éshtje nuk kam marré asnjé informate.
Jemi né kontakt me drejtor Pérparimin, por ende nuk e dimé& njé dat€ se kur banorét e asaj lagjeje
multietnike ta gézojné ndri¢imin. Kérkoj nga ju q¢ t& na caktoni njé daté, apo pé&raférsisht kur do t&
realizohet ndrigimi?

Sabahudin Durguti: Pérshéndetje, kryetar! E kam nj& shqetésim né riugén “Gani Mullabazi”, ne jemi
duke vuajtur pér ujé aty. Eshté nj& bazen aty afér, por shtypja &shté shumé e vogél. Njé kojshi aty e ka
ngritur shtépiné edhe nj& kat dhe besoni q&€ né€ katin e dyt€ mezi pikon uji. Ne jemi t& lidhur me nj& bazen
mé lart. Nuk e di pse na shky¢in prej atij bazeni dhe na kycin né€ tjetrin. Punétorét e ujésjellésit thoné q&
gypi i lagjes éshté 1 ngushté, por kjo nuk &shté e vérteté, sepse deri para 2-3 muajve uné e kam né “sahat”
e kam ndalé shtypjen, sepse ka gené shumé e madhe. Sa i pérket ndrigimit publik, e falénderoj Pérparimin
shumé, sepse aty na ka béré me drita t&€ mira!

Kryetari: Faleminderit, bac! Dikush lypi data. Nuk guxojmé t€ flasim me data, sepse ka raste kur njerézit
ndrigimin po ¢ démtojné me ose pa vetédije. Mé& duket se na duhet mé shumé puné edukative, sidomos me
kété gjeneratén mé té re. Kompania ka punuar n€ qytet né mirémbajtje t& ndrigimit. Ka pasur disa rrugé né
t& cilat ndrigimi nuk ka pasur kabllo. Egzon, rri né kontakt me Pérparimin. Sa i p&rket ujit t€ pijshém: e
kam nj& pérshtypje q& jemi duke e pé€rjetuar nj&€ menaxhim t&€ dobét t& resursit jetik — ujin e pijshém. Aty,
wé ka shumé, gypa ka shumé, ndérsa kétu ujé nuk ka. Po ¢ them menaxhim t€ dobét, sepse zyrtarét kané
probleme dhe inate t& ndérsjella. Jemi takuar dhe jam treguar 1 ashpér me ta. Me Ismet Ahmetin jemi marié
vesh shumé shpejt, vetém me dy fjalé. Kétij q& &shté aktualisht, po i nungon pérvoja. Visar Hasi &shté
shumé i zoti, Jeton Kadiri éshté shumé aktiv, por ky tjetri, Canta, nuk ¢ di, n& momente t& veganta nuk
kemi ujé — né natén e Bajramit. Pra, menaxhim i1 papérgjegjshém.

Mustafé Korenica: Faleminderit kryetar! Meqé po bisedojmé pér ujin, po ia filloj me kété piké: Ne vendin
Bérnjak te Hardh-Festi kemi rrjedhje te ujit prej gypit, péraférsisht qe 2 muaj. Drejtori i Shérbimeve Publike
gshté kétu, do t& ishte miré t& béni & zgjidhje. Pika e dytg &sht& njé vérejtje e vogél pér disa prej
kompanive, t& cilat po kryejné shérbime apo puné t& ndryshme neper objekte, njéra prej tyre tek ndértesa
e Shkollés “Isa Boletini”. Kompania nuk i p&rdor pajisjet mbrojtése gjaté punés. Nj€ gjé e till€ rrezikon
siguriné e qytetaréve t& asaj zone dhe pér qytetarét q€ ecin afér aty. N& vendin e ashfuquajtur ne bjeshkén



afér Zatriqit, apo né shétitore ku &shté investuar nga ana e komunés, qytetaret qe dalin pér lévizje (vikend).
NE& kété pjesé t€ malit, hasim ne rrezik nga genté endacaké, te cilét jané s& bashku me delet e fermave qé
jané t€ ndértuara aty. Gjithashtu, né t& njéjtin vend &éshté edhe njé piké ilegale e mbeturinave inerte dhe
Joinerte q€ ndodhen aty. Do té ishte miré t& eliminohen kétu mbeturina dhe po ashtu, né té njéjtén shétitore
t& vendosen shporta pér mbeturina.

Kryetari: Faleminderit Mustafé! Mbledhja pér sot pérfundoi. Shihemi né mbledhjen e radhés.

Procesmbajtési

Albion Krasniqi




